
75 Valterová, Tereza (stud FF MU), učo 439248
Pokyny: Vyplňte nejpozději měsíc před předpokládaným začátkem sběru dat

I. průchod: 30. 1. 2019 6.22 (7b)

1. Název práce
• Analýza psychologických kontextů léčby závislosti na alkoholu: fenomén terapeutického deníku

2. Vedoucí práce
• doc. PhDr. Jana Marie Havigerová, Ph.D.

3. Cíl práce, výzkumné otázky
• Cílem diplomové práce je prozkoumat fenomén terapeutického deníku z pohledu pacienta. Pomocí

otázek, jak vnímá pacient tento fenomén, jak se mění jeho pohled na deník a jeho přístup k němu
v průběhu terapeutického procesu, jak vnímá obsah deníku a způsob nakládání s ním (atd.) budu
zkoumat aspekty fenoménu terapeutického deníku.

4. Metoda - design výzkumu, cílová populace, procedura sběru dat, postup získávání účastníků
výzkumu

• Tyto aspekty budou detailně zkoumány kvalitativně prostřednictvím fenomenologické analýzy. Stě-
žejním zdrojem dat bude rozhovor/y s pacientem/y v procesu pobytové (nikoli ambulantní) léčby
závislosti a terapeutický deník/deníky produkované pacientem/y v průběhu léčby. Cílovou skupinou
jsou tedy pacienti podstupující pobytovou léčbu závislosti na návykových látkách. Zapojení pacien-
ta/ů do výzkumu bude v rámci jejich dobrovolnosti, všechna data budou anonymizována. Na základě
zkušeností s pacienty léčícími se s drogovou závislostí lze předpokládat, že jejich participace na vý-
zkumu bude pro některé vítaným zpestřením léčby.

5. (0b) Budou účastníci výzkumu (nebo jejich zákonní zástupci) podepisovat informovaný sou-
hlas?
•# ano (vložte dokument s textem informovaného souhlasu do odevzdávárny)# ne

6. (1b) Budou účastníci součástí výzkumu dobrovolně?# ano, zcela dobrovolně
⊗ ano, ale mohou být k účasti motivováni např. v rámci své pozice studenta, pacienta atd.# účast ve výzkumu nemusí být zcela dobrovolná (např. v pozici zaměstnance)

7. (2b) Je možno považovat účastníky výzkumu za zranitelnější ve srovnání s běžnou dospělou
populací? Tj. jsou mezi nimi např. děti do 15 let, duševně nemocní, drogově závislí, delik-
venti...
⊗ ano# ne

8. (2b) Budou v rámci výzkumu zjišťovány citlivé údaje, týkající se např. užívání drog, sexua-
lity, trestné činnosti apod.?
⊗ ano# ne

9. (0b) Budou účastníci ve kterékoli fázi výzkumu klamáni, např. o pravém účelu studie, po-
stupu při sběru dat apod.?# ano
•# ne

10. (1b) Jak byste popsali rizika, kterým mohou být vystaveni účastníci výzkumu?# žádná
•# jako v běžném životě# vyšší než v běžném životě

11. Upřesněte rizika pro účastníky výzkumu a postupy pro jejich zmírnění

135



• Uvědomuji si, že rizika pro účastníka výzkumu se v tomto případě pohybují na široké škále. Může
to být například zhoršení současného psychického stavu a důsledkem toho i selhávání v léčbě. Tato
rizika hodlám minimalizovat především tím, že data budu sbírat pod supervizí zkušeného klinického
psychologa v rámci praxe, kterou budu vykonávat ve zdravotnickém zařízení. Ten mi bude také ná-
pomocen při oslovení klienta - vyhodnotí klienty, pro které by byl výzkum příliš zatěžující a rizikový,
a ty nebudu oslovovat.Zároveň budu dbát na klientovu dobrovolnost a informovanost.

12. (1b) Osobní údaje účastníků výzkumu# nebudou zjišťovány - výzkum je plně anonymní
•# budou zjišťovány, ale při analýze dat se bude pracovat výhradně s anonymními daty a
osobní údaje nebudou dále uchovávány# budou uchovávány i po dokončení výzkumu (např. v longitudinálním výzkumu)

13. (0b) Bude projekt práce předkládán k posouzení externí etické komisi? (např. etické komisi
zdravotnického zařízení)# ano
•# ne

14. Předpokládaný termín začátku sběru dat
• zatím není přesně znám, ale práci chci obhajovat standardně po jarním semestru

136


